
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO 

 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.M. 28 agosto 2018, 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 185 del 13.12.2018; 

PRESO ATTO  

 dell’accordo di rete denominato ‘Rete Assicura’, finalizzato alla stipula di polizza assicurativa 
multirischio in favore degli alunni e del personale della scuola, agli atti prot.5936 del 
19.07.2019, ed attualmente sottoscritto da I.I.S. ‘F.lli Taddia’ e Liceo Statale ‘G. Cevolani’ in 
Cento; 

 che il contratto delle polizze assicurative degli istituti scolastici aderente a ‘Rete Assicura’ è 
in scadenza, e che occorre provvedere alla stipula di un nuovo contratto triennale per le 
polizze per Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e spese mediche, Tutela legale, Kasko 
revisori; 

 dell’individuazione, a norma dell’art.4 del summenzionato accordo di rete, dell’I.I.S. ‘F.lli 
Taddia’ quale scuola capofila della Rete e centrale di committenza; 

 che gli adempimenti di gestione dell’intera procedura di appalto sono di competenza della 
scuola capofila, così come previsto dall’art.5 del summenzionato accordo di rete; 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

2 

CONSIDERATO  

 che il valore complessivo dell’appalto è stimabile in € 38.250,00 in base al numero massimo 
complessivo di soggetti assicurabili (alunni ed adulti pari a circa 1700), al valore massimo di 
premio ammissibile (€7,50) ed alla durata triennale del contratto; 

VISTA 

 la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

PRESO ATTO  

 che non avendo questa amministrazione possibilità di usufruire di piattaforme informatiche 
di negoziazione, si limiterà alla ricezione e trasmissione della documentazione e delle 
informazioni di gara per via telematica, eccezione fatta alle procedure di presentazione delle 
offerte e di tutta quella documentazione che si riterrà dover rimanere provvisoriamente 
inaccessibile nei contenuti, così come disposto dall’art.52 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, sulla base 

del criterio del prezzo più basso (ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016), per la stipula dei 
contratti pluriennali per gli aa.ss. 2019/20, 2020/21 e 2021/22, delle polizze Responsabilità Civile, 
Infortuni, Assistenza e spese mediche, Tutela legale, Kasko revisori a favore dei soggetti aderenti a 
‘Rete Assicura’; 

3) che la durata dei contratti di polizza abbia durata triennale, a partire dall’a.s. 2019/20; 

4) che il valore complessivo dell’appalto è stimabile in € 38.250,00 in base al numero massimo 
complessivo di soggetti assicurabili (alunni ed adulti pari a circa 1700), al valore massimo di 
premio ammissibile (€7,50) ed alla durata triennale del contratto; 

5) che l’individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la pubblicazione 
per almeno ventuno giorni sul sito web dell’istituzione scolastica di un avviso a manifestare il proprio 
interesse ad essere invitati alla procedura finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento 
dei servizi in oggetto; 

6) di assumere la qualifica di Responsabile Unico di Procedimento; 
7) di approvare lo schema di invito a manifestare, allegato e parte integrante del presente 

provvedimento 
8) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Andrea Sardini 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

3 

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 

PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI PLURIENNALI PER LE POLIZZE ASSICURATIVE MULTIRISCHIO A 

FAVORE DEGLI ISTITUTI ADERENTI ALL’ACCORDO DI RETE ‘RETE ASSICURA’ 
Anni scolastici 2019/20 – 2020/21 – 2021/22 

 

In esecuzione della determina dirigenziale n. ….. del ….. 
 

1. FINALITÀ DELL’INDAGINE DI MERCATO 
Questa Istituzione scolastica, a seguito dell’accordo di rete ‘Rete Assicura’ attualmente sottoscritto dagli 
istituti scolastici I.I.S. ‘F.lli Taddia’ e Liceo Classico ‘G. Cevolani’ in Cento, intende avviare una procedura 
negoziata per la stipula di contratti pluriennali per gli aa.ss. 2019/20, 2020/21 e 2021/22, a favore degli 
alunni, del personale della scuola e di tutti coloro che, nell’ambito delle attività previste dal P.O.F., operino 
per l’Istituzione Scolastica. 
A tal fine, con il presente avviso, si intende raccogliere, dagli operatori economici del settore di categoria, le 
manifestazioni di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata per l’aggiudicazione delle polizze sopra 
riportate. 
L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire la 
disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale negoziazione. L’Amministrazione 
si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente la presente indagine 
e di non dare seguito all’invio della lettera di invito, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 
degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 
eventualmente sostenute.  
L’Amministrazione, nel caso in cui il numero degli operatori interessati sia insufficiente rispetto a quello 
minimo richiesto pari a cinque, si riserva di integrare l’elenco dei soggetti da invitare mediante altri operatori 
in possesso dei requisiti richiesti, individuati discrezionalmente, oppure di esperire la procedura tra i soli 
soggetti che hanno manifestato interesse. 
Saranno prese in considerazione tutte le manifestazioni di interesse giunte nei termini previsti, non 
essendo predefinito un numero massimo di operatori. 
 
2. INFORMAZIONI CIRCA IL CONTESTO 
All’attualità, in base all’accordo di rete ‘Rete Assicura’, sono stimabili un numero massimo di soggetti 
assicurabili pari a 1700, da ripartire sulle due scuole aderenti. In base alla statistica dell’ultimo biennio, è da 
considerarsi attendibile uno scarto non superiore al 30% per l’effettivo numero di soggetti aderenti e paganti 
in ogni annualità (dato previsionale è perciò non certo). 
 
3. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO  
Il presente avviso è finalizzato all’individuazione di operatori economici nel settore delle assicurazioni, da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi e per la copertura assicurativa, per gli aa.ss. 
2019/20, 2020/21 e 2021/22, relativi alle polizze: Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e spese mediche 
(inclusi viaggi di istruzione, stage, uscite didattiche, etc.), Tutela legale, Kasko revisori. 
 
4. DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
L’affidamento avrà durata pari a tre anni, a decorrere dall’anno scolastico 2019-20. 
 
5. REQUISITI RICHIESTI 
Saranno ammessi alla manifestazione di interesse tutti gli operatori, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 
oltre al possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, siano in possesso 
delle capacità tecniche, professionali ed economico–finanziarie e in grado di fornire le coperture assicurative 
e i servizi annessi alla Responsabilità Civile, agli Infortuni e alla Tutela legale, Kasko revisori. 
Pertanto gli operatori che intendono inviare la propria manifestazione di interesse, devono dichiarare: 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

4 

a) Requisiti di ordine generale (art.80 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016): 
i. di non trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione previste dall'art.80 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 

2016 e successive modificazioni ed integrazioni. Nella dichiarazione dovranno essere indicate 
anche le eventuali condanne per le quali abbia beneficiato della non menzione. 

b) Requisiti di idoneità professionale: 
i. di essere iscritto nel Registro delle Imprese c/o la competente C.C.I.A.A. per l'esercizio dell'attività 

assicurativa; 
ii. di essere iscritto al registro all’albo delle imprese dell'IVASS per l'esercizio dell'attività assicurativa; 

iii. di essere iscritto alla sezione A del Registro Unico degli Intermediari (RUI), sia in riferimento alla 
Società di intermediazione, che in riferimento ai responsabili dell’attività di intermediazione. 

c) Requisiti di capacità finanziaria ed economica: 
i. di non trovarsi in stato di fallimento e di possedere finanziarie; 

ii. di possedere sufficiente capacità economica per il risarcimento degli assicurati. 
d) Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

i. di possedere capacità tecniche e professionali per la gestione dei sinistri; 
ii. di garantire, un sistema di gestione on-line, attravero pagine WEB, per la denuncia, la gestione e 

la consultabilità dei sinistri, che consenta anche il monitoraggio in tempo reale delle pratiche; 
iii. di garantire un servizio telefonico per l’assistenza e la consulenza legale, sia all’Istituto che agli 

assicurati; 
iv. di aver già stipulato e portato a termine con esiti positivi, per almeno tre anni nell’ultimo 

decennio, contratti di polizze assicurative con altre Istituzioni Scolastiche e/o Amministrazioni 
Pubbliche e/o Enti Pubblici. 

 
I requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, dovranno essere posseduti non solo in occasione del 
presente avviso, ma anche per tutta la durata della procedura negoziata, fino all’aggiudicazione definitiva e 
alla stipula dei contratti, nonché per tutto il periodo dell’esecuzione degli stessi. 
 
Gli operatori, oltre ai requisiti sopra riportati, dovranno aver assolto gli obblighi legislativi e contrattuali nei 
confronti di INPS e INAIL ed essere in regola con il documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010 art.3, D.L. 187/2010), tra le quali 
l'obbligo di inviare all’Istituto la comunicazione con gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
rilasciare della fattura in formato elettronico, ai sensi del Decreto n.55 del 03-04-2013. 
 
Si fa presente che, in fase di gara, l’Istituto, oltre ai requisiti sopra elencati, potrà chiedere l’integrazione di 
ulteriori requisiti o di ulteriore documentazione. 
 
6. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Al fine della partecipazione, la manifestazione di interesse, redatta in carta semplice (modello allegato 1) e 
sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, deve essere corredata della documentazione di seguito 
elencata: 

1. autocertificazione relativa al possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, come da modello allegato 2; 

2. autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 
economica/finanziaria, capacità tecnico-professionali, come da modello allegato 2; 

3. fotocopia del documento di identità in corso di validità del Legale rappresentante della società; 
4. documento che attesti l’iscrizione all’albo delle imprese dell'IVASS per l'esercizio dell'attività 

assicurativa; 
5. documenti che attestino l’iscrizione alla sezione A del Registro Unico degli Intermediari (RUI), sia della 

Società di intermediazione, che dei responsabili dell’attività di intermedazione; 
La manifestazione di interesse, completa di tutta la documentazione richiesta, dovrà pervenire all’Istituto 
entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 03 settembre 2019, con una delle seguenti modalità: 

 trasmessa mediante PEC all’indirizzo: feis01400g@pec.istruzione.it (soluzione preferibile); 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

5 

 recapitata direttamente a mezzo corriere o a mezzo posta raccomandata, a rischio del concorrente, 
presso l’Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia”, Via G. Baruffaldi n. 10, 44042 Cento (FE); 

 consegnata direttamente a mano presso l’ufficio di segreteria Protocollo dell’Istituto. 
 
Nel caso la documentazione sia inviata in forma cartacea, sulla busta dovrà essere posta in evidenza la 
seguente dicitura: “Manifestazione di interesse relativa alle polizze di assicurazione”. 
Nel caso di trasmissione a mezzo PEC, l’oggetto della mail dovrà riportare: “Manifestazione di interesse 
relativa alle polizze di assicurazione”.  
 
Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l’istanza, a pena di inammissibilità, dovrà 
essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale rappresentante dell'operatore ed essere 
accompagnata dalla copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore, fatta 
eccezione per le istanze presentate in forma telematica che se firmate digitalmente dal rappresentante 
legale potranno non contenere il documento di identità e non contenere la firma autografa. 
 
La trasmissione via PEC o il recapito del plico, rimangono ad esclusivo rischio del mittente. L’Istituto non è 
tenuto ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo o di mancato recapito del plico. 
 
7. ESCLUSIONI 
Saranno esclusi gli operatori che avranno inviato la propria manifestazione di interesse: 

 dopo la data di scadenza (per le domande inviate per posta raccomandata non farà fede il timbro 
dell’Ufficio postale); 

 trasmessa via fax, via posta elettronica ordinaria, o con altre modalità non previste dal presente 
avviso; 

 mancante della firma del Legale Rappresentante; 

 mancante della copia del documento d’identità oppure che lo stesso sia privo di validità ove sia 
stata presentata dichiarazione non firmata digitalmente; 

 mancante della dichiarazione del possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 mancante delle dichiarazioni e/o attestazioni richieste per i requisiti di idoneità professionale, di 
capacità finanziaria ed economica e di capacità tecnica e professionale. 

 
8. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, provvederà, mediante 
comunicazione formale e trasmissione dei documenti di gara, ad invitare gli operatori che avranno 
manifestato il proprio interesse alla presente indagine di mercato, avviando la successiva fase di 
aggiudicazione, da espletare secondo le prescrizioni di apposito disciplinare. 
 
L'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso (ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/2016). 
 
9. RICHIESTE DI INFORMAZIONI O CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura potranno essere inviate, entro il 
31.08.2019, al seguente recapito di posta elettronica: feis01400g@pec.istruzione.it 
 
10. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Ing. Andrea Sardini. 
 
11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituto in conformità al Regolamento UE GDPR 
2016/679, esclusivamente per le finalità connesse alla presente indagine di mercato. 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

6 

 
12. PUBBLICITA’ LEGALE 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line, nella sezione di competenza di Amministrazione 
Trasparente e nella home page del sito istituzionale. 
 
 
 
 
 
  
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Andrea Sardini 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2019-08-01T14:12:30+0200
	SARDINI ANDREA




